Sexta, 20 de fevereiro de 2026 | VOL: 10 | Nº 688 | ISSN 2966-4829

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
AVISO DE AUDIÊNCIA PUBLICA ..................................................................................................... 2

EDITAL Nº 001/2026 ........................................................................................................................... 2
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 002/2026 ............................................................................................ 2

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO ......................................................................................... 2
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAR ................................................................................................ 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ........................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2026 .............................................................................................. 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA .................................................................. 3

AVISO DE CONCORRÊNCIA ............................................................................................................. 3
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2026 ..................................................................................... 3
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2026 ..................................................................................... 4
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2026 ..................................................................................... 4

Página 1/5

Sexta, 20 de fevereiro de 2026 VOL: 10 | Nº 688
ISSN 2966-4829

CHEFE DE GABINETE

AVISO DE AUDIÊNCIA PUBLICA

EDITAL Nº 001/2026

EDITAL Nº 001/2026

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Prefeito Municipal de Cidelândia-MA, Sr.
Eustáquio Sampaio, no uso de suas atribuições
legais, torna público e convoca a população em
geral, para participar da AUDIÊNCIA
PÚBLICAde apresentação do relatório
detalhado do montante e a fonte de recursos
aplicados na área de saúde, bem como, a oferta
e produção de serviços da rede assistencial
própria, contratada ou conveniada, referente
ao 3º quadrimestre do exercício de 2025,
conforme reforça a disposição contida no
artigo 36 da Lei complementar nº 141, de 13 de
janeiro de 2012.

A Audiência Pública será realizada no dia
26/02/2026, às 9h, na Câmara de Vereadores.

Cidelândia-MA, 20 de fevereiro de 2026.

EUSTÁQUIO SAMPAIO

Prefeito Municipal
Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete
Código identificador: ucdeisjxdlj20260220170228

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 002/2026
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 002/2026

Convocação para Audiência Pública – Metas
Fiscais 3º Quadrimestre de 2025.

O prefeito Municipal de Cidelândia-MA, convida
os segmentos organizados e a sociedade em geral
para participarem da Audiência Pública relativa

às metas fiscais no período que compreende o
3° quadrimestre de 2025.

Nesse evento as equipes técnicas da Secretaria
de Administração e finanças e de
Planejamento irão explanar sobre os dados
contábeis referentes à execução orçamentária e
financeira do 3º quadrimestre do exercício de
2025, bem como proceder  àavaliação do
cumprimento das metas fiscais estabelecidas
nos instrumentos de planejamento do município:
Plano Plurianual (PPA), Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO) e Lei Orçamentária
Anual (LOA), em atendimento ao processo de
transparência pública previsto na LRF- Lei de
Responsabilidade Fiscal.

O evento será realizado no dia 26 de fevereiro de
2026, no auditório da Câmara Municipal às 09:00
hs da manhã de forma presencial.

Eustáquio Sampaio

Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: guecav5xtt20260220170237

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAR

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAR

Na condição de Prefeito Municipal AUTORIZO à
contratação através do processo de contratação
direta por inexigibilidade de licitação, que foi
devidamente justificado, tanto pela razão da
escolha do locador, quanto pela justificativa dos
preços, entre o município de Cidelândia - MA
através da Secretaria Municipal de Administração
e Finanças e Mariana Lopes, portadora do RG nº
25322923 SSP/MA e CPF nº 334.011.363-72,
objetivando a locação de um imóvel com fim não
residencial, localizado à Avenida 15 de
Novembro, s/n, Centro, Cidelândia – MA, para o
funcionamento da Secretaria Municipal de
Infraestrutura.

 O processo foi instruído com os documentos e
requisitos que comprovam que o contratado
possui habilitação e qualificação mínima para

Página 2/5

Sexta, 20 de fevereiro de 2026 VOL: 10 | Nº 688
ISSN 2966-4829

celebrar o contrato, conforme preconizado no
artigo 74 da Lei nº 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico atesta
que foram cumpridos as exigências legais e os
requisitos para a contratação;

Remeta-se aos setores competentes, com vistas à
formalização de instrumento contratual, emissão
de nota de empenho de despesa, ordem de
serviços ou outro instrumento similar, conforme o
disposto no art. 74, inciso V da Lei Federal nº
14.133/2021.

Cidelândia - MA, 20 de fevereiro de 2026.

Eustáquio Sampaio

Prefeito Municipal
Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete
Código identificador: zg214dibp0b20260220170201

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2026
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA(MA)

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 015/2026. Partes: Município de
Cidelândia através da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças e a empresa M. DA S.
MESQUITA SERVICOS E TECNOLOGIA
LTDA, inscrita no CNPJ nº 16.799.630/0001-08 .
Objeto: Prestação de serviços de assessoria e
consultoria em transparência pública, incluindo
serviços de tecnologia da informação,
compreendendo manutenção adaptativa, evolutiva
e preventiva e suporte mensal do Site Oficial,
Portal da Transparência e Diário Oficial da
Prefeitura Municipal, com hospedagem de dados,
sistemas de gerenciamento de conteúdo e base de
dados.Data do Contrato:12/02/2026 - Vigência:
12 (doze) meses. Valor Mensal:R$ 9.900,00
(nove mil e novecentos reais). Dotação
Orçamentária: 02 – Poder Executivo; 03 –
Secretaria Municipal de Administração e

Finanças; 04 – Administração; 122 –
Administração Geral; 0002 – Apoio
Administrativo; 2006 – Manutenção da Secretaria
de Administração e Finanças; 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Cidelândia – MA, 12 de fevereiro de 2026. Pelo
Contratante Chrosthof Vargas Sampaio -
Secretário Municipal de Administração e
Finanças. Pelo contratado Mizael da Silva
Mesquita.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: a2qfqlwxvaj20260220170208

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA

AVISO DE CONCORRÊNCIA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2026
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA (MA)

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
008/2026

A Prefeitura Municipal de Cidelândia (MA) torna
público para conhecimento dos interessados, a
realização de procedimento de licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 008/2026, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, que tem como objeto: Contratação de
empresa de engenharia para Revitalização,
Urbanização e Paisagismo do Portal de Entrada e
Saída, conforme especificações constantes no
Edital e seus anexos. ABERTURA DA SESSÃO:
11h00min (onze horas) do dia 13 de março de
2026. ENDEREÇO
ELETRÔNICO:
www.licitacidelandiama.com.br.O Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados no site
www.licitacidelandiama.com.br,
www.gov.br/pncp ou www.cidelandia.ma.gov.br.
E sede da Prefeitura Municipal de Cidelândia
(MA) localizada na Av. Senador La Roque, s/n,
centro, Cidelândia/MA, CEP: 65921-000 onde
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante o pagamento no valor de R$ 20,00
(vinte reais) através de Documento de

Página 3/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm#art62
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm#art62

Sexta, 20 de fevereiro de 2026 VOL: 10 | Nº 688
ISSN 2966-4829

Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no
horário das 08h às 12h. Cidelândia - Maranhão 19
de fevereiro de 2026. Roberto da Silva Pereira
- Secretário Municipal de Infraestrutura.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: ueapa9csd6f20260220170223

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2026
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA (MA)

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
007/2026

A Prefeitura Municipal de Cidelândia (MA) torna
público para conhecimento dos interessados, a
realização de procedimento de licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 007/2026, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, que tem como objeto: Contratação de
empresa de engenharia para Execução de
Estacionamento, Urbanização e Paisagismo do
Ginásio Poliesportivo Ewandro Lima Maracaípe,
conforme especificações constantes no Edital e
seus anexos. ABERTURA DA SESSÃO:
11h00min (onze horas) do dia 12 de março de
2026. ENDEREÇO
ELETRÔNICO: www.licitacidelandiama.com.br.
O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no site
www.licitacidelandiama.com.br,
www.gov.br/pncp ou www.cidelandia.ma.gov.br.
E sede da Prefeitura Municipal de Cidelândia
(MA) localizada na Av. Senador La Roque, s/n,
centro, Cidelândia/MA, CEP: 65921-000 onde
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante o pagamento no valor de R$ 20,00
(vinte reais) através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no
horário das 08h às 12h. Cidelândia - Maranhão 19
de fevereiro de 2026. Roberto da Silva Pereira
- Secretário Municipal de Infraestrutura.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: bhsxw03v1j20260220170207

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2026
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA (MA)

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
009/2026

A Prefeitura Municipal de Cidelândia (MA) torna
público para conhecimento dos interessados, a
realização de procedimento de licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 009/2026, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, que tem como objeto: Contratação de
empresa de engenharia para Implantações de
Áreas de Convivência, nos Acesso de Entra e
Saida com Paisagismo, Urbanização, Iluminação
e Mobiliário Urbano no Município de Cidelândia
- MA, conforme especificações constantes no
Edital e seus anexos. ABERTURA DA SESSÃO:
11h00min (onze horas) do dia 16 de março de
2026. ENDEREÇO
ELETRÔNICO:
www.licitacidelandiama.com.br.O Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados no site
www.licitacidelandiama.com.br,
www.gov.br/pncp ou www.cidelandia.ma.gov.br.
E sede da Prefeitura Municipal de Cidelândia
(MA) localizada na Av. Senador La Roque, s/n,
centro, Cidelândia/MA, CEP: 65921-000 onde
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante o pagamento no valor de R$ 20,00
(vinte reais) através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no
horário das 08h às 12h. Cidelândia - Maranhão 20
de fevereiro de 2026. Roberto da Silva Pereira
- Secretário Municipal de Infraestrutura.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: ktm6r4nhvt20260220170201

Página 4/5

Sexta, 20 de fevereiro de 2026 VOL: 10 | Nº 688
ISSN 2966-4829

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Avenida Senador La Roque

Cep: 65.921-000

EUSTÁQUIO SAMPAIO
Prefeito Municipal

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Informações: faleconosco@cidelandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	AVISO DE AUDIÊNCIA PUBLICA
	EDITAL Nº 001/2026
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 002/2026

	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAR

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2026

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
	AVISO DE CONCORRÊNCIA
	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2026
	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2026
	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2026

		2026-02-20T21:10:49-0300
	MUNICIPIO DE CIDELANDIA:01610134000197 1